№ 1-228/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 сентября 2025 года г. Тамбов

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе: 

судьи Сусоровой В.А.,

при помощнике судьи (секретаре) Петровой М.Р., секретаре Кузнецовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – старших помощников прокурора Тамбовского района Тамбовской области Ситникова А.М., ФИО1, помощников прокурора Тамбовского района Тамбовской области Цыба А.В., ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Краюхина С.Б., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, не имеющей регистрации, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, незамужней, имеющей 

<

данные изъяты>, неработающей, невоеннообязанной, судимой:

- 23.11.2023 мировым судьей судебного участка № 8 Октябрьского района г. Тамбова по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 руб. 15.04.2024 штраф оплачен в полном объеме,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила умышленные преступления против собственности при следующих обстоятельствах:

04.09.2024, ФИО3, в точно неустановленное дневное время, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, разместила рекламу - объявление в газете «

<

данные изъяты>» об оказании магических услуг, под названием «ФИО7» с контактным абонентским номером №, с целью незаконного получения денежных средств за оказанные услуги. 

После чего, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, действуя с целью хищения денежных средств Потерпевший №1 и обращения их в свою пользу, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба для последней, и желая их наступления, 09.09.2024, в 19 час. 58 мин., введя Потерпевший №1 в заблуждение путем обмана, убедив ее в проведении магического ритуала по возврату мужа, используя принадлежащий ей мобильный телефон «

<

данные изъяты>» смартфон «

<

данные изъяты>», через мессенджер «WhatsApp» убедила Потерпевший №1 перевести денежную сумму в размере 402 000 руб. под видом проведения ритуала за денежное вознаграждение.

Так, Потерпевший №1, введенная в заблуждение ФИО3, которой были сообщены заведомо ложные сведения, несоответствующие действительности о наличии у нее магических способностей, перевела со своего расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту ФИО3 № с расчетным счетом № денежные средства - 11.09.2024 в 15 час. 28 мин. в сумме 100 000 руб.; 11.09.2024 в 15 час. 30 мин. в сумме 10 000 руб.; 11.09.2024 в 15 час. 33 мин. в сумме 10 000 руб.; 11.09.2024 в 15 час. 57 мин. в сумме 80 000 руб.; 11.09.2024 в 16 час. 01 мин. в сумме 90 000 руб.; 11.09.2024 в 16 час. 07 мин. в сумме 9 000 руб.; 13.09.2024 в 21 час. 00 мин. в сумме 100 000 руб.; 22.09.2024 в 16 час. 01 мин. в сумме 3 000 руб. Таким образом, Потерпевший №1 за период времени с 15 час. 28 мин. 11.09.2024 по 16 час. 01 мин. 22.09.2024 перевела со своего вышеуказанного расчетного счета на вышеуказанную банковскую карту ФИО4 указанного выше расчетного счета денежные средства на общую сумму 402 000 руб. Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО3, получив путем обмана, указанные денежные средства от Потерпевший №1, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды. В результате своих преступных действий ФИО3 умышленно из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения путем обмана совершила хищение денежных средств в размере 402 000 руб., чем причинила потерпевшей материальный ущерб в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> гражданским мужем Свидетель №1 и ребенком ФИО5 В сентябре 2024 года у нее сложилось тяжелое материальное положение. Увидев в газете объявления от разных гадалок о снятии порче, привороте любимых, возврате мужей она поняла, что может под таким предлогом получить деньги. 04.09.2024, она разместила объявление в газете «

<

данные изъяты>», от имени «ФИО7», с указанием ее мобильного номера телефона №. Она оплатила размещение рекламы, согласно прайсовой стоимости с карты ее гражданского мужа Свидетель №1 через приложение «Сбербанк Онлайн». Объявление вышло в газете, и 09.09.2024 начиная с 19 час. 58 мин. у нее началась переписка с женщиной, которая представилась ей как «Е.». При общении с Е., стало понятно, что она хочет вернуть бывшего сожителя. 11.09.2024, примерно с 09 час. 00 мин., она начала общаться с Е.. При этом сообщила о том, что в доме есть не упокоенная душа, и кроме того, нужно сделать откуп деньгами в сумме 300 000 руб. за каждый год проживания с ее сожителем. В ходе общения, Е. выполняла те действия, которые она ей диктовала, а затем, она предложила положить 300 000 руб. на свою карту и перевести ей на карту. Единым платежом у Е. не получилось перевести данные денежные средства, и последняя переводила различными суммами: 100 000 руб., 10 000 руб., 10 000 руб., 80 000 руб., 90 000 руб. и 9 000 руб. Затем общение у них продолжилось уже 13.09.2024, и в этот же день в 21 час. 00 мин. Е. перевела ей на банковскую карту еще 100 000 руб. Она продолжала общение с Е. и просила еще 100 000 руб., но последняя больше не перечисляла. В общей сложности Е. перечислила ей 402 000 руб. Обряды по возврату ее сожителя, за которые ей перевели данные денежные средства, она не проводила и проводить не собиралась, так как не обладает какими-либо магическими способностями. Данные денежные средства хотела потратить на свои личные нужды. В течение сентября 2024 года она перевела Потерпевший №1, на ее расчетный счет, денежные переводы, чтобы последняя смогла погасить имеющиеся у нее кредиты, а именно 9 000 руб., 18 000 руб., 11 000 руб., 4 500 руб., 1 500 руб. Также 29.11.2024 на указанный Потерпевший №1 расчетный счет она перевела сумму в размере 18 000 руб., что соответствует ежемесячному платежу по кредиту. Указанная сумма была ранее обговорена с Потерпевший №1 Моральный ущерб ею заглажен путем принесения Потерпевший №1 извинений, последняя ее простила, претензий к ней не имеет. Также добавила, что у ее матери ФИО6 слабое здоровье, и она оказывает ей помощь по уходу и финансовую (т. 1 л.д. 128-131, 143-146, т. 2 л.д. 51-54).

Оглашенные показания подсудимая ФИО3 подтвердила в полном объеме. 

Кроме показаний подсудимой, ее вина в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что 09.09.2024, она находясь у себя дома, увидела в газете «

<

данные изъяты>» объявление от гадалки о возврате любимого человека и открытии денежного канала, номер телефона №. Она позвонила на данный номер, который сохранила как «О», так как имени гадалки не знала и та не представилась. На вопрос может ли гадалка вернуть ее бывшего сожителя, последняя пояснила, что может, но для ритуала необходимо скинуть ей 6 000 руб. Гадалка посмотрела и сообщила, что надо открыть откуп 3 333 руб. за каждый год, который она проживет с сожителем, итого 300 000 руб., которые последняя обещала вернуть после ритуала. 11.09.2024 она взяла автокредит в отделении Сбербанк пгт. Кромы в размере 315 000 руб. Сняв в банкомате 300 000 руб. и разложив их дома, на столе говорила слова для обряда, что именно не помнит. Затем гадалка сказала, чтобы она положила 300 000 руб. обратно на свою карту, чтобы перевести ей на карту Сбербанк № по номеру № на имя ФИО3 Так как всю сумму, а именно 300 000 руб. у нее не получилось перевести, она 11.09.2024 разными суммами делала перевод по вышеуказанным реквизитам: 100 000 руб., 10 000 руб., 10 000 руб., 80 000 руб., 90 000 руб. и 9 000 руб. 13.09.2024 она перевела со своей кредитной карты на данный номер еще 100 000 руб. Так как за переводы снималась комиссия она, со слов «О» осталась должна еще 1 000 руб. и 3 000 руб. за ритуал итого 4 000 руб. С 09.09.2024 «О» ей писала на «WhatsApp» и периодически звонила с данного номера, чтобы она оформила еще кредиты в разных банках, названия и телефоны которых последняя присылала в переписке. Она делала заявки в данные банки, но ей отказывали в оформлении кредитов. «О» просила еще 100 000 руб., сказав, что их не хватает для обряда. На ее просьбу вернуть денежные средства, гадалка не реагировала, в связи с чем она заподозрила, что это мошенница и обратилась в полицию. Причиненный ей ущерб составил 402 000 руб., что для нее является значительным. С октября ФИО3 переводила ей денежные средства по 15 000 руб., которые у нее автоматически снимали в счет погашения кредита, а именно 11 500 руб., остальные деньги она переводила на кредитную карту. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он проживает совместно с ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В его пользовании находится банковская карта ПАО «Сбербанк», к которой привязан его абонентский номер №, сама банковская карта утеряна, пользуется онлайн. Также его приложением «Сбербанк» онлайн пользуется его сожительница ФИО3 Про денежный перевод от Потерпевший №1 ему неизвестно. Объявление о гадании в газеты, он не размещал (т. 1 л.д. 105-108)

Помимо указанных показаний, вина подсудимой подтверждается оглашенными в судебном заседании письменными материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1 от 20.09.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которому она перевела денежные средства в сумме 402 000 руб. за оказание услуг по возврату мужа, путем проведения магического ритуала (т. 1 л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий Потерпевший №1, где установлено приложение «WhatsApp», в котором имеется переписка с «О». Данная переписка начинается 09.09.2024 в 19 час. 58 мин. словами «Е. здравствуйте, как ты» 10.09.2024 «О» сообщение в 13 час. 43 мин. «№ попробуй перевести по этому номеру телефона. Сбербанк». Далее, в 13 час. 57 мин. сообщение «№ 3300 Лен», сообщение от Потерпевший №1 «300 у меня нет». Сообщение 11.09.2024 в 09 час. 57 мин. «300 000 р тебе нужно поставить перед собой». Далее аудиозвонки и видеозвонки. В 13 час. 26 мин. сообщение от «О» «ФИО3». В 14 час. 18 мин. сообщение от «О» «по номеру телефона переводи №». В 15 час. 09 мин. сообщение с номером карты «№» и фото карты Сбербанк. 12.09.2024 сообщение от «О» в 08 час. 08 мин. «84 умножь на 2100» и т.д. Далее сообщения от «О» № №». Заканчивается переписка в 09 час. 47 мин. 20.09.2024 словами от «О» «Росфинансирование, скажи мне надо, они все сделают». На экране телефона имеется приложение «Сбербанк». В историях приложения «Сбербанк» 11.09.2024 подача заявки на автокредит 315 000 руб. В 11 час. 40 мин. 11.09.2024 поступления Сбербанк 315 000 руб. 11.09.2024 в 12 час 00 мин. выдача наличных 300 000 руб. В 15 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ перевод клиенту Сбербанка Н. В. Н. номер карты получателя №. Отправитель л Г., сумма перевода 100 000 руб. В 15 час. 30 мин. 11.09.2024 перевод клиенту Сбербанка Н. В. Н. ****3633. Отправитель Е. М. Г., сумма перевода 10 000 руб. В 15 час. 33 мин. 11.09.2024 перевод на сумму 10 000 руб. В 15 час. 57 мин. 11.09.2024 перевод на сумму 80 000 руб. В 16 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 90 000 руб. В 16 час. 07 мин. 11.09.2024 перевод на сумму 9 000 руб. 12.09.2024 заявка на кредитную карту. 13.09.2024 увеличение кредитного лимита 200 000 руб. 13.09.2024 в 21 час. 00 мин. перевод клиенту Сбербанка Н. В. Н., телефон получателя №, номер счета получателя №. Отправитель Е. М. л 100 000 руб. (т. 1 л.д. 7-21);

- справкой № 1 из ООО «ФМ» от 27.09.2024, согласно которой «реклама/объявление в газете «

<

данные изъяты>» под названием макета «ФИО7», с контактным телефоном № в № 36 (1326) от 04.09.2024, полоса 30 было принято из 

<

адрес>, 

<

адрес>». Менеджер газеты «

<

адрес>» принял данную рекламу, в том числе и оплату. Согласно пакетному размещению направил к нам заявку на размещение уже в нашем издании. Размещала рекламу, т.е. являлась рекламодателем, некая л И., она так представилась по телефону, объявление размещала по телефону, позвонив в рекламную службу газеты «

<

адрес>». Рекламу приняла и согласовала по факту размещения и оплатила по безналичному расчету на карту корпоративного издания «

<

данные изъяты>». Деньги перечислила в размере 2 500 руб., согласно прайсовой стоимости, с карты Свидетель №1 л (т. 1 л.д. 46-48);

- ответом оперуполномоченного 

<

адрес> по Троснянскому району от 08.10.2024, согласно которому в рамках ОРД, в 

<

адрес> по Орловской области поступил ответ, в котором содержится следующая информация, +

<

адрес>, 

<

адрес>, идентификаторы: IMSI абонента №, текущий статус: активный, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ №, ДД.ММ.ГГГГ, Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>, индекс: №, 

<

адрес>, подключение основной услуги 05.09.2021 15:03:42 - отключение основной услуги 27.11.2023 23:59:51, текущий статус: не активный, идентификаторы: IMSI абонента №, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ № ДД.ММ.ГГГГ, Отделением УМВД России по 

<

адрес>; адрес абонента: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, индекс: № (т. 1 л.д. 50);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.10.2024, согласно которому осмотрена банковская выписка из ПАО «Сбербанк России» по банковской карте ФИО3, на 13 л, в которой имеется информация от банка «номер карты - №, номер счета/вклада - №, период с 01.09.2024 по 26.09.2024, тип карты - mir.ADVANCED, валюта карты - 810, ОСБ открытия карты - №, дата открытия карты - 11.09.2024, ФИО владельца карты - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт: № №, выдан УМВД России по 

<

адрес>, 09.09.2024». - 11.09.2024 в 15:28:58 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) денежных средств в сумме 100 000 руб. - 11.09.2024 в 15:30:56 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) денежных средств в сумме 10 000 руб. от Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт: № №, выдан межрайонным отделением УФМС России по 

<

адрес> 

<

адрес> 10.08.2011, с расчетного счета №, номер телефона №; - 11.09.2024 в 15:31:05 происходит операция - выдача наличных в АТМ Сбербанк России денежных средств в сумме 100 000 рублей, место совершения операции TAMBOV; - 11.09.2024 в 15:33:32 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) денежных средств в сумме 10 000 руб., - ДД.ММ.ГГГГ в 15:57:40 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) денежных средств в сумме 80 000 руб., - 11.09.2024 в 16:01:46 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) денежных средств в сумме 90 000 руб. от Потерпевший №1 с расчетного счета №, №; - 11.09.2024 в 16:05:46 выдача наличных целевая в ВСП Сбербанка денежных средств в сумме 190 000 руб.; - 11.09.2024 в 16:07:50 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) денежных средств в сумме 9 000 руб. от Потерпевший №1, с расчетного счета №, номер телефона №; - 11.09.2024 в 16:10:15 выдача наличных в АТМ Сбербанк России денежных средств в сумме 9 000 руб.; - 13.09.2024 в 21:00:40 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) денежных средств в сумме 100 000 руб. от Потерпевший №1, с расчетного счета №, номер телефона №; - 13.09.2024 в 22:36:06 выдача наличных в АТМ Сбербанк России денежных средств в сумме 100 000 руб.; - 22.09.2024 в 16:01:56 перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) денежных средств в сумме 3 000 руб. от Потерпевший №1, с расчетного счета №, номер телефона №. Всего потерпевшая Потерпевший №1 перевела на счет ФИО3 402 000 руб. Данная выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 54-63, 64);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.10.2024, согласно которому осмотрен диск «MIREX», «DVD-R», «4,7gb 16x», на котором имеется 1 видеофайл. На видеозаписи зафиксировано помещение, в углублениях стены имеется 3 терминала: первый терминал «Оплатить», второй и третий терминал «Снятие и внесение наличных». Видео длительностью 35 мин. 52 сек. В верхнем левом углу размещены числовые обозначения даты «11-09-2024», времени и номер филиала ПАО «Сбербанк России» №. На кадре «13:16» 11.09.2024 в 15:28:12 к третьему терминалу подходит ФИО3, в руках у нее банковская карта зеленого цвета, она прикладывает ее к терминалу. В 15:28:35, не сняв денежные средства ФИО3 уходит. В 15:29:38 ФИО3 снова подходит к третьему терминалу, в руках она держит мобильный телефон и банковскую карту зеленого цвета. В 15:30:34 ФИО3, не сняв денежные средства уходит. В 15:30:36 ФИО3 подходит к первому терминалу, но сразу же быстрым шагом в 15:30:39 возвращается к третьему терминалу, так как на первом терминале написано «Оплатить». В 15:30:49 ФИО3 пробует еще раз снять денежные средства, прикладывая банковскую карту зеленого цвета к терминалу, кому-то звонит и пишет. В 15:31:40 ФИО3 снимает денежные средства 5 000 купюрами, держит их в руках. В 15:31:48 отходит от терминала, в руках она держит банковскую карту зеленого цвета и денежные средства. В 15:36:00 подходит к третьему терминалу и, постояв около терминала, в 15:36:18 отходит. Данный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 67-76, 77);

- протоколом обыска от 24.10.2024, согласно которому проведен обыск по месту проживания ФИО3 и Свидетель №1, где были изъяты мобильные телефоны и смартфоны, банковские карты, ноутбук, видеорегистратор (т. 1. л.д. 97-101); 

- протоколом выемки от 08.11.2024 и протоколом осмотра предметов (документов) от 08.11.2024, согласно которым изъят и осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, без чехла, модель 

<

данные изъяты>, IME №, №, I- адрес 

<

данные изъяты>. В мессенджере «WhatsApp» имеется переписка с контактом «О». - 15.10.2024 в 20 час. 21 мин. «л, прошло уже 2,5 часа наверное, я же тебе сказала через час позвонить мне по видео для обряда». - 15.10.2024 в 20 час. 21 мин. «Сейчас звоню опять не могу к тебе дозвониться». - 15.10.2024 в 22 час. 25 мин. «л набери на сотовый». - 16.10.2024 в 15 час. 07 мин. «Леночка, нам обряд проводить, ну где ты опять». - 16.10.2024 в 22 час. 26 мин. «Потому что открытие денежного канала, их там есть, они 3 разных, вот мне нужно все тебе объяснить, какой ты сама выберешь, такой мы тебе и откроем». - 16.10.2024 в 22 час. 37 мин. «л, ты должна выбрать, он не один, их 3 существует, должна выбрать для себя, какой для тебя подходит». - 16.10.2024 в 22 час. 56 мин. «л, я не могу к тебе дозвониться, я спать хочу, мне почитать нужно, бери ты ложки, воду и мне звони». - 17.10.2024 в 11 час. 17 мин. «л, ты никогда меня не слушаешь, ты же знаешь, что мои начисления не пришли, ты же знаешь, что они придут мне на этих днях. л, чтобы заплатить твой второй кредит, бросай давай все, отец пусть с мачехой побудет, ехай, бери кредит». - 17.10.2024 в 11 час. 17 мин. «Давай ехай сейчас, я зажгу свечу, чтоб тебе дали кредит, я же тебе написала в какие банки пойти, л, у тебя там предложение висит, собирайся, давай, через сколько ты будешь в городе». - 17.10.2024 в 11 час. 18 мин. «Ты что тянешь опять, я понять не могу, что ты оттягиваешь, тянешь, что-то делаешь, че-то не договариваешь, приди в себя, л, приди в себя. Ехай давай, возьми, дай Бог сегодня с этим со всем закончим, денежный канал тебе открою, л, и на 

<

данные изъяты>». - 17.10.2024 в 11 час. 19 мин. «л, набери мне сейчас, срочно л». - 17.10.2024 в 11 час. 20 мин. «У тебя там не хватает 100 тысяч, уже б давным давно все сделала бы, уже бы он был рядом, уже бы легче было бы, уже не одна, уже мужчина был бы рядом». - 18.10.2024 в 09 час. 55 мин. «л, пришли мне сколько у тебя воды в стакане». - 18.10.2024 в 12 час. 34 мин. «л, смотри сегодня пятница, в понедельник я должна выехать в 

<

адрес>, а нам нужно закончить этот откуп и оградить его от женщин, тебе нужно л сегодня добежать до банка до одного, до второго, взят денег, чтобы закончить откуп, иначе я приеду в 

<

адрес>, я не смогу эти деньги брать, потому что до них дотрагиваться нельзя, л, я спрашивала, мне сказали дотрагиваться нельзя». - 18.10.2024 в 12 час. 34 мин. «Нам нужно сейчас завершить, чтоб я взяла твои деньги и приехала в 

<

адрес>, а там, начнем денежный канал». - 18.10.2024 в 12 час. 35 мин. «Мы одно делаем, ты за второе уже взялась, хочу денежный канал, денежный канал откроем, там тебе некогда, л, также нельзя, я понимаю, я вхожу в твое положение, 

<

данные изъяты>, я помогаю, я тоже в положение вхожу, сейчас с 

<

данные изъяты>, я тоже как бы вхожу в положение, л, ну ты тоже войди в мое положение». - 18.10.2024 в 12 час. 38 мин. «л, я знаю, что он у тебя один, и если там было бы что-то страшное, я бы тебе говорила л, бей тревогу, давай мне номер больницы, я позвоню врачу, все у него узнаю, уточню». - 18.10.2024 в 12 час. 38 мин. «Ты не бойся, ничего страшного с ним не будет, л». - 18.10.2024 в 19 час. 13 мин. «л, ты вообще себя слышишь, что ты говоришь». - 18.10.2024 в 19 час. 14 мин. «Я тебе что, что-о про ребенка говорю, не ехай в больницу. А вот ехай туда, нет, я вхожу в твое положение каждый раз». - 18.10.2024 в 19 час. 23 мин. «Так, смотри, придумать работу ты в банке сама не сможешь, поэтому сейчас онлайном будем делать, чтобы вписать тебе работу, иначе тебе не дадут, у тебя просрочка понимаешь, ты не могла заплатить 4 тысячи, л». - 18.10.2024 в 19 час. 23 мин. «С этим нужно со всем заканчивать, меня же тоже ругают, л, поэтому давай сегодня постараемся, сегодня у нас обряд вечером, сегодня нужно все это сделать, отложить все дела, приготовить все ребенку и не звони, л». - 18.10.2024 в 20 час. 28 мин. «Ну, л, ты собрала ребенку в больницу». - 20.10.2024 в 10 час. 32 мин. «л, они должны были прийти тебе либо в пятницу, либо завтра придут». - 20.10.2024 в 10 час. 33 мин. «Просто написано 20 числа точно, вот, а ты можешь хотя бы 10 тысяч перевести, л». - 20.10.2024 в 10 час. 34 мин. «Я понимаю, что может завтра придут, но нам сегодня хотя бы десятку нужно ей перевести обязательно, так ты че дома уже». - 20.10.2024 в 10 час. 35 мин. «Так, ну мы с тобой в 12 созваниваемся, л ты дома будешь». - 20.10.2024 в 12 час. 43 мин. «л, у нас сегодня с тобой новая работа, как мы с тобой и договаривались». - 20.10.2024 в 13 час. 00 мин. «л объясни мне, ты дома, почему ты не берешь от меня трубку». - 20.10.2024 в 13 час. 01 мин. «Давай, давай, время уже второй час, л надо что-то решить, надо здесь попробовать, 

<

данные изъяты> давай звони, я скажу тебе сейчас какую работу запиши, оставь заявки, ты чего ждешь-то, л». - 20.10.2024 в 13 час. 02 мин. «До часа ночи тебя прождала, вчера захотели, нет, я спать хочу, хорошо л, ложись спать, договорились, а сегодня с тобой на 12, л, сейчас ты дома, в чем опять причина, почему ты не отвечаешь на мои звонки, почему ты отключаешь телефон, скажи мне, я что маленький ребенок, или что я не понимаю ничего, что опять происходит, л, я не буду до вечера тебя ждать, ты пойми это, если да, значит звони». - 20.10.2024 в 13 час. 03 мин. «л мне просто стало так интересно, что начала сейчас смотреть, я вижу, что ты дома, я просто в шоке, я жду тебя полчаса л не больше, потому что у меня тоже очень много дел, полчаса я тебя жду Лен, чтобы через полчаса чтобы ты мне позвонила». - 20.10.2024 в 15 час. 19 мин. «л, мне смешно уже, ты че издеваешься надо мной, давай звони». - ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 51 мин. «Почему отказано, л». - 20.10.2024 в 20 час. 51 мин. «Видишь, л, надо пробовать везде, ты видишь мы попробовали, нам отказали, надо везде пробовать, а ты сидишь, сложа руки, давай в 

<

данные изъяты> сейчас наберем, в 

<

данные изъяты> наберем». - 20.10.2024 в 20 час. 51 мин. «л, через полчаса звони мне и давай всех обзванивать сейчас будем». - 20.10.2024 в 20 час. 51 мин. «Завтра не мотаться, не бегать неизвестно куда, чтобы знали определенно куда идти». - 20.10.2024 в 21 час. 29 мин. «л, тебе не хватает 100 тысяч, чтобы доделать откуп, л, что делать-то скажи мне». - 21.10.2024 в 16 час. 38 мин. «л, я не буду тебе написывать, у меня нет времени на писанину, ты понимаешь, или ты звони, или ты че». - 21.10.2024 в 16 час. 39 мин. «Позвонить, поговорить не можешь, пишешься, отключаешь телефоны, звони давай л, я не буду переписываться с тобой». - 21.10.2024, в 22 час. 29 мин. «л набери мне, не могу до тебя дозвониться». Данный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 161-163, 164-236, 237);

- протокол осмотра предметов (документов) от 29.11.2024, согласно которому осмотрена банковская выписка по банковской карте Потерпевший №1 На первом листе имеется информация по клиенту банка «Потерпевший №1», «Номер счета №», «Дата открытия счета №», «Валюта Российский рубль». - ДД.ММ.ГГГГ в 11:40 зачисление кредита в сумме 315 000 руб. на счет №, открытый на имя Потерпевший №1; - 11.09.2024 в 12:00 выдача наличных в сумме 300 000 руб. (Bank office 8595 061); - 11.09.2024 в 14:11 перевод на свою карту 300 000 руб. (Bank office 8595 071); - 11.09.2024 переводы с карты на карту № Н. Наталья Владимировна с расчетного счета № открытый на имя Потерпевший №1 денежных средств в 15:28 в сумме 100 000 руб., в 15:30 в сумме 10 000 руб., в 15:33 в сумме 10 000 руб., в 15:57 в сумме 80 000 руб., в 16:01 в сумме 90 000 руб., в 16:07 в сумме 9 000 руб.; - 13.09.2024 в 20:51 перевод на свою карту 100 000 руб.; 13.09.2024 в 21:00 перевод с карты на карту 2202****3633 Н. Н. В. с расчетного счета ****5567, открытый на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 100 000 руб.; - 22.09.2024 в 16:01 перевод с карты на карту № Н. Н. В. с расчетного счета №, открытый на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 3 000 руб. Всего потерпевшая Потерпевший №1 перевела на счет ФИО3 402 000 руб. Данная выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 37-44, 45); 

- протоколом очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и обвиняемой ФИО3 от 18.11.2024, где ФИО3 подтвердила факт совершения ей мошеннических действий в отношении Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 244-248).

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании вышеприведенные доказательства, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Вместе с тем, оценивая протокол явки с повинной ФИО3 от 24.10.2024 (т. 1 л.д. 123), суд считает, что указанный протокол не соответствует требованиям ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, в связи с чем его использование в качестве доказательства по настоящему уголовному делу является недопустимым.

Вывод суда о виновности ФИО3 основывается не только на ее признательных показаниях, но и на допрошенных и оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаниях потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку их показания согласуются как между собой, так и с материалами уголовного дела.

Таким образом, на основании представленных доказательств, суд считает, что преступление подсудимой было совершено путем обмана, что является способом мошенничества, которое заключалось в сознательном предоставлении заведомо ложных сведений, не соответствующих действительности, а именно размещении рекламы – объявление в газете «

<

данные изъяты>» об оказании магических услуг, под названием ФИО7» и завладении денежными средствами Потерпевший №1 под видом проведения ритуала за денежное вознаграждение.

Размер причиненного ущерба, как крупный, также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку достоверно установлено, что сумма причиненного ущерба потерпевшей стороне, превышает двести пятьдесят тысяч рублей, то есть размера, который определен в п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ. 

На наличие у подсудимой корыстного мотива при совершении преступления и умысла на завладение денежными средствами потерпевшей с использованием обмана указывают все ее действия, связанные с изъятием и распоряжением денежными средствами как своими собственными.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд руководствуется принципами справедливости, общими началами назначения наказания, закрепленных в статьях 6, 7, 43, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО3 в соответствии со ст. 15 УК РФ совершила преступление, которое относится к категории тяжких преступлений, по месту жительства 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 81), на учете в ОГБУЗ «ТПКБ» у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 76), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами, суд в соответствии с. п.п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 84), добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда (т. 3 л.д. 59-60). В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной, так как не может признать ее по ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку добровольное сообщение о совершенном преступлении, сделано ею после возбуждении уголовного дела (т. 1 л.д. 123), в связи с чем, расценивает ее как признание вины, раскаяние в содеянном, а также учитывает состояние здоровья матери, оказание ей материальной помощи и осуществление за ней ухода.

О других обстоятельствах, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания, которые можно было бы учесть в качестве смягчающих наказание, подсудимая ФИО3 суду не сообщила.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, с учетом указанных обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, позволяющих назначать наказание ниже низшего предела, либо более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное преступление.

Таким образом, учитывая материальное положения подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде штрафа, определив его размер с учетом требований закона, а также имущественного положения подсудимой и ее семьи. 

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии с со ст. 81 УПК РФ.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, принадлежащий ФИО3 который она использовала при совершении преступления.

О процессуальных издержках не заявлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО3, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу на расчетный счет:

получатель УФК по Орловской области (ОМВД России по Троснянскому району, лицевой счет 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 572401001

Счет получателя платеж: 40102810545370000046

Банк: Отделение Орел г. Орел

БИК 015402901

ОКТМО 54654000

КБК 188 116 2101001 6000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- выписка из ПАО «Сбербанк России» по банковской карте №, открытой на имя ФИО3; диск из ПАО «Сбербанк России» с видеозаписью; диск с выпиской по банковским счетам Свидетель №1; выписка из ПАО «Сбербанк России» по банковскому счету №, открытого на имя Потерпевший №1, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- ноутбук марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, модель 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3 и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий Потерпевший №1, переданные на ответственное хранение собственникам – оставить по принадлежности.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ по вступлении приговора в законную силу, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, принадлежащий ФИО3 конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Тамбовский районный суд Тамбовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья /подпись/ В.А. Сусорова

Копия верна.

Судья В.А. Сусорова